
 

COMUNE DI  BANCHETTE  
  C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.33  17/02/2021 

 
OGGETTO: Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati persona-
li (RDP) ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679 
 
L’anno  duemilaventuno, il giorno diciassette del mese di febbraio, nel proprio uf-
ficio; 
 
Con l’intervento e l’opera della Sig. Dott. Eugenio VITERBO, SEGRETARIO 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che:  

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)” (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a par-
tire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati perso-
nali (RDP) (artt. 37-39); 

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 
trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da 
un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giu-
risdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, par. 
1, lett. a);  

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere 
i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, par. 6), deve essere 
individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della co-
noscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezio-
ne dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» 
(art. 37, par. 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe 
essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 
richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal re-
sponsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

 
 



COMUNE DI BANCHETTE 
  
 
 

2 

 
 
 

CONSIDERATO che: 
- il Comune di Banchette è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei 

termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. 
a) del RGPD; 

- all’interno del personale dipendente dell’Ente non sono presenti  professio-
nalità dotate delle conoscenze specialistiche, che presentano rilevanti aspetti 
di natura informatica, richieste dall’art. 37 c. 5 del Regolamento Europeo 
Privacy UE/2016/679 e necessarie allo svolgimento delle funzioni previste 
dal successivo art. 39, tra le quali figurano la mappatura dei procedimenti 
amministrativi, l’analisi della conformità del trattamento al  GDPR, la valu-
tazione del rischio, la redazione del registro trattamenti, la valutazione 
dell’impatto, la formazione del personale, la nomina DPO ed RTD, la com-
pilazione dell’ allegato 2 circolare Agid 2/17 ;   

- con Determinazione del Responsabile dell’Area n. 12 del 17/02/2021 si è 
proceduto, ai sensi dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm, ad 
affidare il servizio di adeguamento agli adempimenti di cui al Codice 
dell'Amministrazione Digitale e al Regolamento 679/2016 “GDPR” alla So-
cietà Consulenti Associati Campania srls, con sede legale in via Botteghelle 
n. 4 bis 80041 BOSCOREALE (NA) PARTITA IVA 09204821210, e per-
tanto il Comune di Banchette ha ritenuto che il Dott. Vincenzo De Prisco na-
to a Cava dè Tirreni (SA) il 17.07.1975 (C.F. DPRVCN75L17C361Y), do-
miciliato presso la summenzionata Società, sia in possesso del livello di co-
noscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del 
RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di inte-
resse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate e trascritte, a 
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

DECRETA 
 

1. La designazione, quale Responsabile dei dati personali (RPD) per il Comune di 
Banchette, il Dott. Vincenzo De Prisco nato a Cava dè Tirreni (SA) il 17.07.1975 
(C.F. DPRVCN75L17C361Y), domiciliato presso la Società Consulenti Associati 
Campania srls, con sede legale in via Botteghelle n. 4 bis 80041 BOSCOREALE 
(NA) PARTITA IVA 09204821210; 

 
2. Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incarica-

to di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:  



COMUNE DI BANCHETTE 
  
 
 

3 

 
 
 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile 
del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito 
agli obblighi derivanti dal presente regolamento nonché da altre disposizioni 
dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati; 
b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni dell’Unione o 
degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del 
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di pro-
tezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 
alle connesse attività di controllo;  
c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla 
protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del 
RGPD;  
d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati per-
sonali per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preven-
tiva di cui all’art. 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a 
qualunque altra questione; 
 

3. I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono 
all’insieme dei trattamenti di dati effettuati dal Comune di Banchette; 

 
4. Il Comune di Banchette si impegna a:  

a) mettere a disposizione del RPD le proprie risorse al fine di consentire 
l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni;  
b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei 
compiti affidati nell’esercizio delle sue funzioni;  
c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipen-
denza e in particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che ri-
sultino in contrasto o conflitto di interesse; 

 
DECRETA altresì 

 
1. DI DARE ATTO che il  nominativo e i dati di contatto del RPD, Dott. Vin-

cenzo De Prisco, via Botteghelle n. 4 bis 80041 BOSCOREALE (NA) se-
greteria@ca-campania.com, dpo@comune.banchette.to.it saranno resi di-
sponibili sulla bacheca del Comune di Banchette e comunicati al Garante per 
la protezione dei dati personali. I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati 



COMUNE DI BANCHETTE 
  
 
 

4 

 
 
 

sul sito internet istituzionale dell’Ente 
(https://www.comune.banchette.to.it/it-it/home); 

 
2. DI PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web – Amministrazione Trasparente. 

 

Banchette, 17/02/2021 
 

IL SINDACO 
(Antonio MAZZA) 

 


